
REGISTRO GENERALE N. 411 del 29/10/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 29/10/2019

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico- aggiudicazione definitiva intervento di 
sostituzione infissi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi
Vista la concessione di finanziamento per interventi di efficientamento energetico da parte del Ministero

Sviluppo Economico per l’importo di € 50.000;

Visto che l’ufficio tecnico ha redatto la progettazione di fattibilità approvato con deliberazione giuntale n. 51

del 11.09.2019;

Tenuto conto che il responsabile dell’ufficio tecnico, ha disposto affidamento dell’incarico per redazione del

progetto definitivo esecutivo alla soc. Unica ingegneria srl;

Dato atto che la soc. incaricata ha rimesso il progetto esecutivo in data 04.10.2019 e che nella stessa data il 

rup ha sottoscritto verbale di verifica del progetto

Evidenziato che:

 • il progetto esecutivo è stato approvato con provvedimento della Giunta comunale n. 55, in data 
11.10.2019;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione sono stati 

oggetto di suddivisione in lotti relativamente all’esecuzione dei lavori di sostituzione infissi  ed interventi 

sull’impianto termoidraulico

Riscontrato :

 • che  tale suddivisione non comporta violazione dell’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di 
artificioso frazionamento)
 • Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

 Atto N.roo  11  el 29/11//12/19



effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;
 • che con determinazione n. 181/2019 si è disposta procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. A del 
D.Lgs 50/2016 
Vista la trattativa Mepa n° 1087421 conclusa con aggiudicazione dei lavori alla ditta PERSIA FRANCESCO 

E LELLI LIVIO S.N.C. VIA CONA PANICCIA SNC Sede Legale 67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) PI 

01391090667

Vista l’offerta presentata per l’importo di € 25.448,76 oltre oneri di sicurezza per € 345,50 per un totale di € 

25.794,26 oltre iva

Considerato che è stato acquisto il CIG Z092A471E0 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva e alla conseguente stipula

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, le opere in oggetto 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta

PERSIA FRANCESCO E LELLI LIVIO S.N.C. VIA CONA PANICCIA SNC Sede Legale 67054 CIVITELLA 

ROVETO (AQ) PI 01391090667 per l’importo complessivo di € 31.469,00

2. di approvare l’allegato documento di stipula

3. di richiedere al servizio ragioneria aggiornamento dell’impegno per lavori ed iva per infissi , prenotato con 

determinazione 181/2019,   con annotazione  del creditore a seguito di svolgimento di procedure di 

affidamento 

4.  Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

5, Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. Il presente atto   sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e che la pubblicazione sarà effettuata a conclusione ;

 Atto N.roo  11  el 29/11//12/19



9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gianni Petricca;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 521  del 29/10/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 29/10/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 521 del 29/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2630 328 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 31.469,00

MORINO, lì 29/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 679

Il  05/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  411 del 29/10/2019 con
oggetto:
Lavori di efficientamento energetico- aggiudicazione definitiva intervento di sostituzione infissi

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 05/11/2019.

 Atto N.roo  11  el 29/11//12/19


